
　　　2016年度第8回ハイキング（わたらせ渓谷鐡道沿線）の報告

9:15 大間々駅前にて降車（ガラスにバスが写っています）
高津戸狭の散策ルート

　　大間々駅から高津戸橋へ、橋を渡って高津戸狭左岸の散策コースへ、はねたき橋を渡り北駐車場を通りすぎ
　　ながめ公園の関東菊花大会の会場へ

　 ２０１６年１１月４日（金）朝方はめっきり冷え込みましたが、昼間は陽射しも暖かい秋晴れの一日、わたらせ渓谷鐡道
　沿線のハイキングに出かけました。今回の参加は２１名でした。
　 大間々駅前から渡良瀬川沿いの高津戸狭の遊歩道を、始まったばかりの紅葉を眺めながら歩き、「ながめの菊花展」
　を見学しました。その後、神戸駅までバスで移動し、わたらせ渓谷鉄道に沿い、琴平トンネル、わらべ橋、水の広場で
　昼食となりました。
　 午後は草木ダムの堰堤まで登り、展望台から不動滝、童謡ふるさと館を巡り小休止の後、帰途に着きました。



9:25 　高津戸橋を渡る一行 高津戸橋から峡谷およびはねたき橋を眺める

9:30 　遊歩道に架かる吊り橋
　右に左に揺れました！

9:28 　高津戸狭遊歩道を行く

川の見所として案内看板がありましたが、
残念ながら、二つとも見つかりませんでした

9:30 遊歩道から見る渓谷と高津戸橋



9:50 　はねたき橋にて全員勢揃い

10:10 ながめ公園で「菊花展」見学

群馬県をかたどった
ものや
真田家の菊人形、
鶴亀もありました

　五重の塔 富士山



11:25 　神戸（ごうど）駅前までバスで移動　渡良瀬渓谷鐡道のトロッコ列車が丁度来ました。

神戸駅から草木ダム周辺の散策ルート

　　神戸駅でバス降車　⇒　琴平トンネル　⇒　わらべ橋　⇒　水の広場（昼食）　⇒　わらべ橋　⇒　登り道　⇒、
　　草木ダム堰堤　⇒　下り道　⇒　柱戸の不動滝　⇒　童謡ふるさと館　⇒　バス乗車

トンネル内は写真に撮ったら
真っ暗でした！？

11:30 琴平トンネルに向けてハイキング開始

11:50 　わらべ橋を渡る一行



11:55 　水の広場にて草木ダムの堰堤を背景に集合写真

お弁当の時間です！



12:50 　　昼食後、草木ダム堰堤上を目指して山道を登る・・・堰堤はまだ上だなぁ・・・

　紅葉も黄葉もありました。 　　坂道を黙々と登る一行

13:10 　　ダム堰堤にやっと到着

草木湖　　まだ渇水が続いているようです。



13:25 　不動滝へ緩やかな下り道

13:45 　童謡ふるさと館へ到着

朝、高崎線が不通となり残念ながら出席できなかった方も居られましたが、参加者２１名天候にも恵まれた
ハイキングでした。秋晴れの中、高津戸狭、菊花展、草木ダムと楽しい一日が過ごせました。
担当幹事の福祉・環境科の皆さまお疲れさまでした。ありがとうございました。

（記　ふる伝　加藤）

　　旧東村花輪出身の作詞家、石原和三郎の功績を顕彰して
　平成元年に開設された施設。
　　作詞活動などを行って、幼年唱歌集１０巻を出版。
　　今でも愛唱される唱歌「兎と亀」「金太郎」「大黒様」「花咲爺」
　などを作詞。


